ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

09-CT/TU ngày 06/4/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Mường Tè, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1205/UBND-VX, ngày 21/3/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; phát huy

vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên

truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm quy định pháp luật về hôn nhân và

gia đình, phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền địa phương chịu trách nhiệm triển khai đồng bộ các giải pháp

nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại cơ sở.

- Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-

2025. Thường xuyên nắm bắt tình hình thanh, thiếu niên, học sinh để có biện

pháp tuyên truyền phù hợp; vận động hộ gia đình có con trong độ tuổi vị thành

niên ký cam kết không tảo hôn, không kết hôn cận huyết thống.

- Tiếp tục tuyên truyền về hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống,

kết hợp với vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang. Nhân

rộng các mô hình, câu lạc bộ tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống, đảm bảo phù hợp với đặc điểm văn hóa của từng địa phương.

2. Thay đổi nhận thức của xã hội về tảo hôn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hôn

nhân và gia đình, đặc biệt là các quy định liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận

2

huyết thống, đồng thời làm rõ hậu quả, tác hại và hệ lụy của các hành vi này.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong đồng bào dân tộc thiểu

số về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, gắn với việc thực hiện

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Vận động nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước của khu dân cư;

từng bước xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn

minh. Qua đó, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, góp phần hạn chế và tiến

tới chấm dứt tình trạng tảo hôn.

3. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, trọng tâm là tuyên

truyền trực tiếp trong học sinh và nhân dân; lồng ghép với các hoạt động văn

hóa, lễ hội, hội nghị của các tổ chức đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong

trường học, câu lạc bộ tuyên truyền pháp luật. Đẩy mạnh tuyên truyền thường

xuyên trên hệ thống truyền thanh cơ sở, pa-nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, tờ gấp,

mạng xã hội; tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Lựa chọn nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, sử dụng ngôn

ngữ dễ hiểu, dễ nhớ, gắn với thực tiễn đời sống của nhân dân, góp phần nâng

cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cộng đồng.

4. Công tác quản lý nhà nước, công tác phối hợp

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phòng,

chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, đặc biệt phát huy vai trò trách

nhiệm của cán bộ cơ sở. Kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm, không bao che,

không né tránh, đặc biệt đối với cán bộ, đảng viên vi phạm, thiếu gương mẫu.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tăng

cường phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ

hủ tục, thực hiện tốt quy ước khu dân cư, nâng cao nhận thức và thay đổi hành

vi nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và chấn

chỉnh, phê bình những tổ chức, cá nhân chưa thực hiện tốt nhiệm vụ. Đồng thời,

tăng cường thanh tra, kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác

phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Về nguồn lực: Huy động, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, gắn với các chương

trình, chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

3

5. Chế độ báo cáo

Định kỳ hằng năm, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng

Dân tộc và Tôn Giáo) trước ngày 10 tháng 12 hàng năm; giao Phòng Dân tộc và

Tôn giáo tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-03-25T14:02:02+0700

		2025-03-25T14:38:59+0700

		2025-03-25T14:38:59+0700

		2025-03-25T14:38:59+0700